
 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază și a coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile 
contractuale din cadrul familiei ocupaţionale  “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii 

Administrativ-Teritoriale Sector 6 al municipiului Bucureşti 
 
 
 Având în vedere:  
 Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6; 
 Raportul de specialitate comun, întocmit de Serviciul Resurse Umane și Managementul 
Carierei și de Direcția Economică, înregistrat cu nr. 3100/17.11.2021, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Minuta înregistrată la Registratura Generală cu nr. 43691/09.11.2021, încheiată cu 
Sindicatul Național Columna, organizaţie sindicală reprezentativă la nivelul Subdiviziunii 
Administrativ-Teritoriale Sector 6 al Municipiului Bucureşti, în urma consultării acestora; 
 Văzând avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6, nr. 1                    
și nr. 5; 
 În conformitate cu prevederile:  
       -  art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. a), art. 390 și art. 547 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - art. 6, art. 8 alin. (1), art. 11  alin. (1), alin. (2), alin. (3), alin. (4) şi art. 12 alin. (1), art. 16 
alin. (2), Anexa nr. VIII, Capitolul I, litera ”A”, punctul III, lit. a) și b) - notă, Capitolul II,              
litera ”A”, punctul IV, lit. a) și b) – notă și litera ”C”, lit, a) și b) din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  
       - Legii nr. 62/2011 a dialogului social, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       - Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
       -   Legii nr. 53/2003 - Codul muncii republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - art. 35^1 din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       -   H.G. nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
 În temeiul dispozițiilor cuprinse  la art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (4), art. 196   
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Începând cu data de 01 decembrie 2021, se stabilesc salariile de bază și 
coeficienții care stau la baza determinării acestora pentru funcţiile publice din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale Sector 6 
al Municipiului Bucureşti, conform  Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Începând cu data de 01 decembrie 2021, se stabilesc salariile de bază și coeficienții 
care stau la baza determinării acestora pentru funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 
Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti,  conform  Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



Art. 2. (1) Salariile de bază prevăzute în Anexele nr. 1-2 se stabilesc prin înmulţirea 
coeficienţilor cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, în vigoare și se 
actualizează în situația modificării acestuia, în condițiile legislației specifice prin acte 
administrative individuale emise de către ordonatorul de credite. 

(2) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție prevăzute în Anexele nr. 1-2 se stabilesc 
la gradaţia 0 și se acordă corespunzător tranșelor de vechime în muncă, determinate, prin 
aplicarea succesivă a majorărilor, potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu 
modificările și completările ulterioare. 

(3) Salariile de bază pentru funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime la nivel 
maxim și se acordă la gradul II stabilit în anexele prevăzute la prezenta hotărâre. 

(4) Ordonatorii de credite stabilesc salariile lunare ale personalului din subordine, prin 
act administrativ individual sau, după caz, prin act adițional la contractul individual de muncă, 
cu respectarea prevederilor prezentei hotărâri, în condițiile legii. Salariul lunar al conducătorilor 
instituțiilor publice de interes local, cu personalitate juridică, precum și al adjuncților din cadrul 
Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6, se stabilesc prin dispoziția primarului Sectorului 6 
sau, după caz, prin act adițional la contractul individual de muncă. 

(5) La stabilirea salariului de bază se va avea în vedere ca nivelul veniturilor salariale să 
nu depășească nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar, exclusiv majorările 
prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările 
ulterioare, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

(6) Prin excepție de la alin. (5), salariul de bază individual al administratorului public se 
stabileşte de către primar, între limite, astfel: limita minimă este nivelul salariului de bază al 
Secretarului general al Sectorului 6, iar limita maximă este indemnizaţia viceprimarului, care 
cuprinde şi majorarea prevăzută la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările 
și completările ulterioare. 

(7) Gestiunea sistemului de salarizare a personalului se asigură de fiecare ordonator de 
credite în parte, în condițiile legii. 

Art. 3. Norma de hrană pentru personalul din cadrul Direcției Generale de Poliție Locală 
Sector 6, se menține la nivelul din luna noiembrie 2021, astfel încât prin acordarea acesteia 
nivelul venitului salarial să nu depășescă nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 
nr. 114/18.04.2019 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6, Serviciul Resurse Umane și Managementul Carierei, 
Direcția Economică, conducătorii instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local al 
Sectorului 6, respectiv: Direcția Generală de Poliție Locală Sector 6, Direcția Locală de 
Evidență a Persoanelor Sector 6, Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană     
Sector 6, Administrația Comercială Sector 6, Administrația Școlilor Sector 6, Direcția Generală 
de Impozite și Taxe Locale Sector 6, Centrul Cultural European Sector 6, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6, precum și Centrul de Sănătate Multifuncțional 
“Sfântul Nectarie”, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Lucian Dubălaru                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                              Secretarul general al Sectorului 6,                              
 
                                                                                                            
                                      Demirel Spiridon                                             
Nr.: 250 
Data: 25.11.2021 

_________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                              
Fax:037.620.4446;www.primarie6.ro;e-mail:prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6 

 



                                                                                                                                              ANEXA NR. 1 

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 

 

SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII AFERENȚI PENTRU FUNCŢIONARII PUBLICI DIN CADRUL SUBDIVIZIUNII 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE SECTOR 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

 
A) Funcţii publice de conducere 

 

Nr. crt. Funcţia Nivelul 
studiilor 

Gradul  
 

Salariul de bază Coeficient  

I II I II I II 

 
1. 

 
Secretar general al Sectorului 6 
 

 
S 

 
I 

 
II 

         
13.823 

 
15.295 

 
6,01 

 
6,65 

 
2. 

 
Arhitect - șef 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
12.627 

 
13869 

 
5,49 

 
6,03 

 
3. 

 
Director general 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

   
14.260 

 
15.249 

 
6,20 

 
6,63 

 
 

4. 
 

 
Director general adjunct 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
12.650 

 
14.605 

 
5,5 

 
6,35 

 
 

5. 
 

 
Director executiv 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
12.650 

 
14.605 

 
5,5 

 

 
6,35 

6. 
 

Director executiv adjunct 
 

S 
 

I II 11.500 13.800 5 6 

7. 
 

Şef serviciu 
 

S 
 

I II 9.660 11.155 4,20 4,85 

8. 
 

Şef birou 
 

S 
 

I II 8.970 10.350 3,90 4,50 

 

 

 



 

 

 
B) Funcţii publice de execuţie 

 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor 

Gradul 
profesional 

Salariul 
de bază  

Coeficient 
gradaţie 0 

1. Manager public S Superior 11.500 5 
S Principal 9.660 4,20 
S Asistent 8.625 3,75 

2. Auditor S Superior 6.693 2,91 
S Principal 6.095 2,65 
S Asistent 5.704 2,48 

3. Consilier, consilier juridic, 
expert, inspector, consilier 
achiziții publice, poliţist 
local 

S Superior 6.670 2,90 
S Principal 5.750 2,50 
S Asistent 5.290 2,30 
S Debutant 4.025 1,75 

4. Referent de specialitate, 
poliţist local 

SSD Superior 4.830 2,10 
SSD Principal 4.600 2 
SSD Asistent 4.140 1,80 
SSD Debutant 3.450 1,50 

5. Referent, poliţist local M Superior 4.370 1,90 
M Principal 4.094 1,78 
M Asistent 3.910 1,70 
M Debutant 3.220 1,40 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Lucian Dubălaru 



                                                                                        ANEXA NR. 2 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 

 
 

 
  SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII AFERENȚI PENTRU PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL SUBDIVIZIUNII 

ADMINISTRATIV - TERITORIALE SECTOR 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
 
 

A) Funcţii de conducere 

Nr. crt. Funcţia Nivelul 
studiilor 

Grad 
 

Salariul de bază 
 

Coeficient 

I II I II I II 

       
       1. 

 
Director general 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
14.260 

 
15.249 

 
6,20 

 
6,63 

 
2. 
 

 
Director general adjunct 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
12.650 

 
14.605 

 
5,5 

 
6,35 

 
 

3. 
 

Director, inspector şef, şef sector, 
şef compartiment 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

 
12.650 

 
14.605 

 
5,5 

 
6,35 

 
 

4. 
 

Director adjunct, inspector şef 
adjunct, contabil şef, inginer şef  
 

 
S 
 

 
I 

 
II 

11.500 13.800 5,0 6,0 

5. 
 

Şef serviciu, şef secţie 
 

S 
 

I II   9.200 10.511 4 4,57 

6. 
 

Şef birou, şef atelier, şef laborator, 
şef oficiu 
 

 
S 
 

 
I 

 
II 
 

 
7.820 

 
8.970 

 
3,40 

 
3,90 

7. 
 

Şef formaţie muncitori 
 

M 
 

I II 5.635 6.440 2,45 2,80 

 
 
 



 
B) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale 

 
 
 
 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul 
studiilor 

Grad/Trepte 
profesionale 

Salariul 
de bază 

Coeficient 
gradaţie 0 

1. Consilier * S I A 7.590 3,3 
2. Auditor S I A 6.670 2,90 

S I 5.750 2,50 
S II 5.405 2,35 

3. Consilier, expert, inspector 
de specialitate, revizor 
contabil, arhitect, referent de 
specialitate, inspector casier 

S I A 5.980 2,60 
S I 5.635 2,45 
S II 5.175 2,25 
S Debutant 3.910 1,70 

4.  
Consilier juridic 

S I A 5.980 2,60 
S I 5.635 2,45 
S II 5.175 2,25 
S Debutant 3.910 1,70 

5. Tehnician – economist, 
secretar superior, interpret 
relaţii, interpret profesional, 
conductor arhitect, 
inspector, referent, 
subinginer, arhivist 

SSD I A 4.600 2,00 
SSD I 4.485 1,95 
SSD II 4.025 1,75 
SSD Debutant 3.335 1,45 

6.  
Referent, inspector, arhivar, 
referent casier 

M I A 4.370 1,90 
M I 4.025 1,75 
M II 3.864 1,68 
M Debutant 3.220 1,40 

7.  
Agent agricol 

M I 3.680 1,60 
M;G II 3.450 1,50 
M;G Debutant 3.220 1,40 

8. Secretar M;G - 3.450 1,50 
9. Secretar debutant M;G - 3.220 1,40 

10. Administrator M I 3.680 1,60 
M II 3.450 1,50 

11. Șef depozit M I 3.450 1,50 
M II 3.220 1,40 

12. Casier, magaziner M;G - 3.634 1,58 
13. Casier, magaziner debutant M;G - 3.220 1,40 
14. Șef formație pază M;G - 3.634 1,58 
15. Portar, paznic, guard, 

manipulat bunuri, curier 
M;G - 3.634 1,58 

16. Îngrijitor M;G - 3.335 1,45 
17. Îngrijitor debutant M;G - 3.220 1,40 
18. Maistru M;G I 3.450 1,50 

M;G II 3.404 1,48 
19. Şofer M;G I 3.634 1,58 

M;G II 3.565 1,55 



20. Muncitor calificat M;G I 3.634 1,58 
M;G II 3.565 1,55 
M;G III 3.404 1,48 
M;G IV 3.381 1,47 

21. Muncitor necalificat M;G I 3.151 1,37 
M;G II  2.990 1,30 

 

NOTĂ: 
* Salariul de bază este stabilit exclusiv pentru funcţiile de consilier din cadrul 
cabinetelor  primarului și viceprimarilor. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Lucian Dubălaru 


